
- 1 - 

 

 

N. 1 del 22 gennaio 2018  

   

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 

 
OGGETTO:  Insediamento del Comitato Istituzionale d’Ambito ed elezione del Presidente. 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventidue del mese di gennaio, alle ore 13,50 e seguenti, in Cagliari, presso la sede 

dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, si è riunito il Comitato Istituzionale d’Ambito, composto, ai sensi 

dell’art. 12 comma 2 della L.R. 6 dicembre 2017, n. 25, dall’Assessore ai Lavori Pubblici, Edoardo Balzarini, 

delegato dal Presidente della Regione, e dai seguenti rappresentanti dei comuni della Sardegna: 

Nome e cognome Comune Incarico Presente  Assente 

Nicola Sanna Sassari Sindaco  X 

Antonio Onorato Succu Macomer  Sindaco X  

Mario Fadda Maracalagonis Sindaco  X  

Renzo Ponti Nurachi Sindaco  X  

Presiede la seduta l’Assessore dei Lavori pubblici Edoardo Balzarini. 

Svolge la funzione di segretario, ai sensi dell’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015, l’ing. Cinthja Gabriela Balia, 

direttore del servizio Amministrativo e del Bilancio della direzione generale dell'Agenzia del distretto idrografico 

della Sardegna, sostituto dell’Ing. Alberto Piras, Direttore generale dell'Agenzia del distretto idrografico della 

Sardegna.  

IL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 

Premesso che: 

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 
152 ha istituito l’Ente di governo dell’ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e autonomia 
organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del servizio idrico 
integrato; 

- con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra cui quelle relative 
alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

- con l’art. 12 comma 2 della L.R. 25/2017 è stato previsto che in attesa della modifica dello statuto e fino 
all'elezione del nuovo comitato d'ambito, il Comitato è composto da cinque membri; 

- con il comma 3 del sopra citato art. 12 è stato stabilito che “I sindaci componenti del CIA, di cui al comma 2, 

sono scelti dal Consiglio delle autonomie locali, in ciascuna categoria e fascia di appartenenza e nel rispetto 
dei criteri dallo stesso individuati, entro venti giorni dall'entrata in vigore della presente legge. In caso di 
mancata designazione, il Presidente della Regione, sentito il Consiglio delle autonomie locali, assegna allo 
stesso un termine di tempo di quindici giorni per provvedere. Decorso inutilmente tale termine il Presidente 
della Regione provvede direttamente. In attesa della nomina del CIA, il Comitato preesistente è prorogato per 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

un termine di quarantacinque giorni e può adottare solo gli atti di ordinaria amministrazione, e gli atti urgenti e 
indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità". 

Vista la nota del Consiglio delle Autonomie Locali del 12 gennaio 2018 contenente la designazione dei componenti 
del Comitato Istituzionale d’Ambito. 

Vista la nota prot. n. 330 del 17 gennaio 2018 con la quale il Presidente della Regione ha preso atto della nomina 
dei nuovi membri del Comitato ex art. 12 c. 2 della L.R. 25/2017 e della cessazione del Comitato preesistente, 
procedendo contestualmente alla convocazione della prima riunione di insediamento del nuovo CIA con il seguente 
ordine del giorno: 

1) Insediamento del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

2) Elezione del Presidente.  

Vista la nota n. 331 del 17.01.2018, con la quale il Presidente della Regione delega l’Assessore regionale dei 
Lavori Pubblici per le attività previste dalla L.R. n. 4.02.2015, n. 4 e L.R. 11.12.2017, n. 25, in capo al Presidente. 

Preso atto della necessità di procedere secondo l’ordine del giorno previsto nella citata nota di convocazione del 
Presidente Prot. n. 330 del 17.01.2018. 

Vista la nota del 22.01.2018, consegnata a mano dal Sindaco della città di Sassari Nicola Sanna, componente 
designato dal C.A.L. con la quale comunica l’impossibilità di partecipare alla seduta per sopraggiunti impegni 
istituzionali. 

Preso atto della verifica della condizione dei designati e della dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità previste dal D.lgs 39/2013, formulata dagli stessi. 

Accertato il raggiungimento del quorum richiesto dall’art. 7 comma 8 della L.R. n. 4/2015. 

Visto il verbale della seduta tenutasi in data odierna 

D E L I B E R A 

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

2. Di dare atto che, a seguito della verifica della condizione dei designati e della dichiarazione di insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.lgs 39/2013, formulata dagli stessi, in data odierna si è 
insediato il Comitato Istituzionale d’Ambito composto dall’Assessore regionale dei lavori Pubblici Edoardo 
Balzarini (in qualità di delegato del Presidente della Regione) e dai seguenti rappresentanti dei comuni designati 
dal Consiglio delle Autonomie locali: 

Nome e cognome  Incarico  
Nicola Sanna Comune Sassari Sindaco  Componente scelto tra i sindaci dei comuni capoluogo di 

provincia e della città metropolitana 

Antonio Onorato Succu Comune Macomer  Sindaco  Componente scelto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 10.000 abitanti; 

Mario Fadda Comune 

Maracalagonis 

Sindaco  Componente scelto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti ed 
inferiore ai 10.000 abitanti; 

Renzo Ponti Comune di Nurachi Sindaco Componente scelto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti 

 

3. Di eleggere quale Presidente del Comitato Istituzionale d’Ambito il componente sindaco Renzo Ponti, come da 
votazione descritta nel verbale della seduta; 

4. Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto deliberativo ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 
 





ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

IL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 
Letta la soprascritta proposta di deliberazione 
Visto l’art.7 comma 8 della L.R. 4/2015. 

DELIBERA 
Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione in piena conformità. 

 

Cagliari, 22 gennaio 2018 

Il Presidente 

(Ing. Edoardo Balzarini) 

Il Segretario 
(Ing. Cinthja Gabriela Balia) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n°267. 

Cagliari, 22 gennaio 2018 

Il Direttore Generale 

(Ing. Paolo Porcu) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 

Cagliari, 22 gennaio 2018 

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Paolo Porcu) 

 
Area Direzione Generale - Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data odierna per quindici giorni 

consecutivi. 

Cagliari,  _________________________ . 

Il Funzionario dell’Ente 

 (Dott. __________ ) 

 
Area A Direzione Generale - Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

Cagliari,  _________________________ . 

Il Funzionario dell’Ente 

 (Dott. __________ ) 

 


